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Abstrakt
Tereza Hendrychová

Vliv MDOC nanotextilie na hojení akutního kožního poranění

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

V této práci jsou shrnuty obecné informace o průběhu hojení akutních kožních poranění a

jejich ošetřování. Při popisu procesu hojení jsou podrobněji popsány zánětové mediátory

(cytokiny). V experimentu byl hodnocen vliv M-DOC
®

(mikrodisperzní oxidovaná celulóza)

s navázaným gentamycinem na proces hojení akutních kožních poranění. Preparát byl

pracovně nazván jako Nanogenta.

Experimentálním modelem bylo prase domácí, Sus scrofa. V pokusu bylo použito 12

zvířat. Pro prokázání účinnosti zkoušeného preparátu byly rány infikovány (Staphylococcus

aureus, Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli). Účinnost testovaného přípravku byla

porovnávána s hromadně vyráběnými přípravky, jejichž účinek již byl v klinické praxi

prokázán (Garamycin Schwann
®
, Hyiodine

®
). Bylo provedeno makroskopické,

mikrobiologické a histologické hodnocení.

U přípravku Nanogenta byla potvrzena dostatečná účinnost na zkvalitnění procesu hojení

kožních poranění, srovnatelná s účinností preparátů, které byly použity jako kontrola. Její

účinek byl dostačující (ale pouze bakteriostatický) i pro potlačení infekce v ráně, což vedlo

k zlepšení procesu hojení ran. Nanogenta má schopnost potlačit především anaerobní infekce.

Potvrdilo se, že M-DOC
®

je látka zcela biokompatibilní a kompletně resorbovatelná.

Abstract
Tereza Hendrychová

The influence of MDOC nanotextile on the healing of an acute dermal wound

Diploma paper

Charles University in Prague, The Faculty Of Pharmacy in Hradec Králové

Pharmacy

In this work there are summarized general information about the course of the healing

process of acute dermal wounds and their nursing. There are described the inflammatory

mediators (cytokines) in more details. In experiment there was assessed the influence of

M-DOC
®

(microdispersed oxidized cellulose) with gentamycin joined on it on the process of

the healing of acute dermal wounds. The formulation was called Nanogenta.

Domestic pig, Sus scrofa was used as an experimental model. There were 12 animals used,

in the experiment. For the demonstration of effectivity of tested formulation the wounds were

infected (Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli). The effectivity

of tested formulation was confronted with preparations, that have demonstrated their effect in

clinical use yet (Garamycin Schwann
®
, Hyiodine

®
). There were performed macroscopic,

microbiology and microscopic evaluation.

There were demonstrated sufficient effect of Nanogenta on improving the quality of the

healing process of dermal wounds, which was comparable with an effect of the preparations,

which were used as a control. Its effect was sufficient (but only bacteriostatic) for suppressing

the infection in wound too, which led to improving the process of healing of wounds.

Nanogenta is especially able to suppress anaerobic infection. It was confirmed, that M-DOC
®

is wholly biocompatible and completely resorbed.
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1. Seznam použitých zkratek

3D 3-dimensionální

AMK aminokyselina

CARS syndrom kompenzační protizánětové odpovědi

CSF kolonie stimulující faktory

EGF epidermální růstový faktor (epidermal growth factor)

EGFR receptor pro epidermální růstový faktor

FAD flavin adenin dinukleotid

FGF fibroblastový růstový faktor (fibroblast growth factor)

FMN flavin mononukleotid

GAG glykosaminoglykany

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a monocytů (granulocyte monocyte

colony stimulating factor)

HA hyaluronová kyselina

HPA osa hypothalamus-hypofýza-nadledvinky

IFN interferony

IL rodina interleukinů

KGF keratinocytový růstový faktor (keratinocyte growth factor)

M-DOC
®

mikrodispergovaná oxidovaná celulóza

MMP metaloproteázy mezibuněčné hmoty

MRSA meticilin rezistentní Staphylococcus aureus

NAD nikotinamid adenin dinukleotid

NADP nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

PAGA polyanhydroglukuronová kyselina

PDGF z destiček odvozený růstový faktor (platelet derived growth factor)

PG proteoglykany

PGE2 prostaglandin E2

PMN polymorfonukleární leukocyty

SIRS syndrom systémové zánětové odpovědi

TFPI inhibitor cesty tkáňového faktoru (tissue factor pathway inhibitor)

TGFα, β transformující růstový faktor α, β(transforming growth factor)

TIMP tkáňové inhibitory metaloproteáz matrix

TNF-α, β faktor nekrotizující tumory α, β (tumor necrosis factor-alpha, beta)

t-PA tkáňový aktivátor plazminogenu (tissue-plasminogen activator)

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endotelial growth factor)
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2. Úvod

Kůže je největším orgánem těla člověka. Stejně, jako u všech ostatních obratlovců, u něj

plní mnoho významných funkcí. Aby je byla schopna bezchybně vykonávat, je třeba, aby byla

zcela neporušená. Protože je ale neustále v kontaktu s vnějším prostředím a působí na ni

mnoho nepříznivých vlivů, dochází často k jejímu poškození a poruše jejích funkcí. Vzniká

rána.

Vznik poranění vede okamžitě ke spuštění sledu procesů, vedoucího k jeho zhojení a

obnovení ztracené integrity kůže. Dochází k zástavě krvácení, zánětu, proliferaci a epitelizaci.

Proces hojení byl a stále je často studovaným jevem. Jeho pochopení a detailní poznání nám

umožňuje vyvíjet metody a materiály, které ho urychlují a usnadňují. Již v nejstarších dobách

se lidé snažili podpořit organismu vlastní procesy hojení a aplikovaly na rány nejrůznější

přírodní prostředky. S postupem doby se při ošetřování ran začaly uplatňovat i přípravky

chemické a ani v současnosti se pokrok v ošetřování poranění nezastavil. Ba naopak, neustále

jsou snahy hledat nové přípravky a proces hojení co nejvíce ovlivnit pozitivním směrem a

minimalizovat následky poranění. Trendem je opět spíše návrat k přírodě a užití materiálů,

které jsou pro organismus vlastní, nealergizují a nevyvolávají žádné vedlejší reakce. Zvyšuje

se neustále i úroveň studia hojivých procesů se zaměřením na buňky a jimy produkované

působky. Ty jsou pro různé fáze hojení specifické a jejich vhodným ovlivněním je možné

hojení účinně regulovat žádoucím směrem.

Pro studium procesů hojení je nutné užívat vhodné experimentální modely. Nejlepší by

samozřejmě bylo studovat je přímo u člověka. To ale není možné především z důvodů

etických. Proto se volí hlavně modely zvířat s anatomickými a fyziologickými

charakteristikami co nejbližšími člověku.
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3. Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je zhodnotit vliv MDOC
®

s navázaným antibiotikem na proces

hojení akutních kožních poranění. Pro průkaz účinnosti materiálu budou rány infikovány a

jeho vliv bude porovnáván s přípravky, které jsou již v klinické praxi používány. Jako

kontrola budou použity: antibiotický přípravek Garamycin Schwann
®

a preparát s obsahem

kyseliny hyaluronové a jodu, Hyiodine
®
. Experimentálním modelem bude prase domácí (Sus

Scrofa).

V teoretické části práce se budu zabývat kůží a ranami obecně a budou zde podrobněji

popsány jednotlivé fáze hojení kožních poranění se zaměřením na vliv zánětlivých mediátorů

(cytokinů). Budu se věnovat i faktorům ovlivňujícím hojivý proces a různým způsobům

ošetřování ran.

V praktické části uvedu popis průběhu experimentu a hodnocení vlivu zkoušeného

preparátu na proces hojení kožních poranění prostřednictvím mikroskopického histologického

zkoumání vzorků tkáně. Bude zde zařazena obrazová příloha. Také se tu zaměřím na popis

podobnosti lidské a prasečí kůže, která byla hlavním důvodem pro volbu právě tohoto

modelu. Na tomto místě uvedeme i výsledky makroskopického a mikrobiologického

hodnocení ran, provedeného na Fakultě vojenského zdravotnictví UO v Hradci Králové.

Výsledky všech provedených typů hodnocení zde budou shrnuty.
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4. Kůže

4.1. Struktura kůže

Pro studium hojení kožních poranění je nezbytná znalost kůže jako takové. Její strukturu

tvoří tři základní vrstvy.

Pokožka (epidermis) je tvořena mnoha vrstvami buněk dlaždicového epitelu. Rozlišujeme


[…]


hodnocení vzorků tkáně, vzhledem k jeho prokázanému klinickému účinku v podpoře hojení

ran různé etiologie (např. subakutní chirurgické rány, rány komplikované krvácením,

diabetické defekty, dekubity).
60

Jako srovnání v hodnocení mikrobiologickém a

makroskopickém byl použit pouze hromadně vyráběný léčivý přípravek Garamycin

Schwann
®.

Důležité je zmínit, že rány ošetřované Hyiodine
®

jsou převazovány každý den. Oproti

tomu aplikace Nanogenty a Garamycinu Schwann
®

byla jednorázová, takže rány byly

v neustálém kontaktu s tkáňovým sekretem.

Mikroskopické histologické hodnocení ukázalo, že u ran, na něž byly aplikovány kontrolní

přípravky Hyiodine
®

a Garamycin Schwann
®
, se průběh hojení v porovnání s ranami, kde

byla aplikována Nanogenta, významně nelišil. Ve všech případech byl hojivý proces

optimální. To prokázalo účinnost námi testovaného přípravku při podpoře hojení akutních

kožních poranění, včetně ran infikovaných. Jediným patrným rozdílem při mikroskopickém

hodnocení tkáně byl v případě aplikace Hyiodine
®
vznik hutnější granulační tkáně (viz.

obrazová příloha k mikroskopickému hodnocení). To potvrzuje, že kyselina hyaluronová

výrazně podporuje tvorbu extracelulární matrix.

Pro mikroskopické histologické hodnocení byly vhodnější preparáty barvené zeleným

trichromem. Ty byly mnohem přehlednější a se zřetelnějším barevným rozlišením

jednotlivých struktur – zvláště zánětlivých elementů, než jak tomu bylo u preparátů barvených

hematoxylinem - eosinem. Také granulační tkáň byla u barvení H-E lépe diferencovaná.

Mikrobiologické hodnocení sice prokázalo vyšší antibakteriální účinnost přípravku

Garamycin Schwann
®
(efekt baktericidní), ale i Nanogenta vykázala schopnost potlačení

infekce v ráně s následným pozitivním ovlivněním procesu hojení. To spočívá především ve

zkrácení trvání zánětlivé fáze, a tím i rychlejšímu přechodu rány do fáze proliferativní

s tvorbou granulační tkáně. Její efekt byl však pouze bakteriostatický.

Pro mikrobiologické hodnocení účinnosti preparátů byly rozhodující výsledky

primokultivace ze 7. dne. Z nich vyplývá, že v případě ran infikovaných Pseudomonas

aeruginosa vykázal vyšší účinnost Garamycin Schwann
®
. U ran infikovaných

mikroorganismem Staphylococcus aureus neprokázaly Nanogenta ani Garamycin Schwann
®

dostatečný účinek pro potlačení infekce v ráně. Na rány infikované Escherichia coli

(fakultativní anaerob) působily oba preparáty výborně (viz. grafy 1 a 2). Zde je nutné

podotknout, že výsledky mikrobiologického hodnocení mohou být zkresleny např.
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nedostatečnými rozestupy mezi jednotlivými ranami, kdy mohlo snadno docházet k přenosu

infekce z jedné rány do druhé. U prasat je také proces hojení specifický obrovskou účinností,

takže v mnoha případech se infikované rány hojí paradoxně dokonce lépe než rány čisté.

V makroskopickém hodnocení se výrazně projevily hlavní pozitivní vlastnosti M-DOC
®
. A

sice její biokompatibilita a schopnost kompletní resorpce. M-DOC
®

se také ukázala jako

schopný nosič léčiv. M-DOC
®

při aplikaci na ránu také podporuje proliferaci a ránu účinně

kryje a chrání před infekcí. Zatímco Garamycin Schwann
®
, aplikovaný ve formě kolagenní

houby, působil zpočátku v ráně spíše jako cizí těleso a jeho resorpce trvala delší dobu než

v případě Nanogenty. V případě infikovaných ran (nezávisle na typu infekčního agens)

s aplikací Nanogenty byl přípravek 7. den ve většině případů vstřebán a rány byly čisté. U

infikovaných ran s aplikací Garamycinu Schwann
®
byl ve většine případů ještě 7. den

preparát patrný a v ranách byly známky infekce - exudát, povlak spodiny (viz. grafy 3 a 4).
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14. Závěr

Hojení kožních poranění je často sledovaným procesem. Je možné zde pozorovat jak

regeneraci, tak i reparaci a navíc je kůže velmi snadno dostupná. Ke kožním poraněním také

dochází s velmi vysokou frekvencí, proto hledání vhodných způsobů, jak jejich hojení

podpořit, usnadnit a urychlit, je v současnosti cílem mnoha experimentátorů.

V této práci jsem se pokusila shrnout obecné informace o průběhu hojení kožních poranění

a jejich ošetřování. Při popisu procesu hojení jsem se zaměřila na zánětové mediátory

(cytokiny). V experimentu jsme zhodnotili vliv M-DOC
®

s navázaným gentamycinem

(NANOGENTA) na proces hojení akutních kožních poranění. Pro prokázání účinnosti

zkoušeného preparátu byly rány infikovány. Účinnost testovaného přípravku byla

porovnávána s hromadně vyráběnými přípravky, jejichž účinek již byl v klinické praxi

prokázán.

U přípravku Nanogenta byla potvrzena dostatečná účinnost na zkvalitnění procesu hojení

kožních poranění, srovnatelná s účinností preparátů, které byly použity jako kontrola. Její

účinek byl dostačující i pro potlačení infekce v ráně, což vedlo k zlepšení procesu hojení ran.

Potvrdilo se, že M-DOC
®

je látka zcela biokompatibilní a kompletně resorbovatelná. M-

DOC
®

má prokazatelně obrovský potenciál do budoucna. Experimenty s ní v mnoha různých

oblastech pokračují a dá se předpokládat, že její využití bude ještě širší.
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