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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Tereza Hendrychová vypracovala svoji diplomovou práci na aktuální téma, které se týká ovlivnění

hojení ran pomocí originálně připravené nanotextilie se selektivním antibiotikem. Diplomantka pracovala ve

spolupráci s pracovištěm válečné chirurgie Fakulty vojenského zdravotnictví UO.

Zpracovala velmi obsáhlý literární přehled dostupných informací o problematice a vhodně je zasadila do

kontextu disertace. Pracovala samostatně, pečlivě a předložený elaborát je čtivý a upravený. Diplomovou

práci navrhuji k obhájení.

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 29.5.2009 Podpis vedoucího diplomové práce